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Folketingets Finansudvalg har den 5. februar 2014 stillet følgende spørgsmål 
til Aktstykke 70 om finansiering af en undersøgelse af sammenhængen mel-
lem vindmøllestøj og helbredseffekter til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. 

§ 16 Spørgsmål nr. 8:
’Vil ministeren redegøre for, hvilke studier af vindmøllestøjs miljømæssige og 
sundhedsmæssige virkninger, samt holdnings- og adfærdsmæssige studier 
vedrørende accept af vindmøller, der hidtil er gennemført med hel eller delvis 
statslig finansiering samt for omfanget af denne finansiering”

Svar:
Til besvarelse af vindmøllestøjs miljømæssige virkninger har jeg indhentet op-
lysninger fra miljøministeren, der har oplyst mig følgende, som jeg henholder 
mig til:

”Med hensyn til studier helt eller delvist finansieret af staten vedr. miljømæssi-
ge virkninger af støj fra vindmøller kan Miljøministeriet oplyse, at for såvidt an-
går vindmøller på land, er det normalt vindmølleejeren på myndighedens for-
anledning, der finansierer VVM-redegørelsen for et nyt landmølleprojekt.”

For så vidt angår studier af vindmøllestøjs sundhedsmæssige virkninger hen-
holder jeg mig til følgende oplysninger indhentet fra Sundhedsstyrelsen:

”Sundhedsstyrelsen har ikke kendskab til, at der er gennemført danske studier 
af vindmøllestøjs sundhedsmæssige virkninger med hel eller delvis statslig fi-
nansiering.”

I forhold til holdnings- og adfærdsmæssige studier har klima-, energi- og byg-
ningsministeren oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Delta har gennemført undersøgelsen “Low Frequency Noise from Large Wind 
Turbines”, december 2008. Det daværende energiforskningsprogram (EFP) 
under det daværende Klima- og Energiministerium har bidraget med 2,86 mio. 
kr. af det samlede projektbudget på 4,54 mio. kr.

Derudover kan nævnes IEA-undersøgelsen om ”Social acceptance of wind 
power projects”, 2008-2011. Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrati-
onsprogram (EUDP) under Klima-, Energi- og Bygningsministeriet har bidraget 
med 0,3 mio. kr. af det samlede projektbudget på 0,5 mio. kr. 
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Endvidere er der blevet gennemført et miljøovervågningsprogram i årene 
1999-2006 i forbindelse med etableringen af havmølleparkerne Horns Rev og 
Nysted. Som en del af programmet blev der gennemført en holdningsunder-
søgelse. Der kan henvises til “Danish offshore wind Key Environment Issues”, 
Dong Energy, Vattenfall, Danish Energy Authority, Danish Forest and Nature 
Agency, november 2006. Programmet blev finansieret af PSO-midler.”

For så vidt angår de holdningsmæssige virkninger har miljøministeren i øvrigt 
oplyst mig følgende:

”Megafon gennemførte i december 2012 for Vindmøllerejsehol-
det/Naturstyrelsen en undersøgelse blandt naboer til vindmøller om deres 
holdning til vindmøllestøj og kommunikation og dialog. Undersøgelsen kostede 
96.510,- ex. moms. Undersøgelsen kan findes på Naturstyrelsens hjemmeside 
her: 

http://www.naturstyrelsen.dk/Planlaegning/Planlaegning_i_det_aabne_land/Vi
ndmoeller/ ”

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Sandra Cecilie Husted Manata


